Ps. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Gloria Patri. Dominus.

Ps. If armies in camp should stand together against me, my heart shall not fear. Glory, etc. The Lord.

Notwithstanding her confidence in heaven's help in times of trial, yet does the Church ever pray to the Most High that He would bless the world with peace. If, when the battle comes, the bride thrills at the thought that she will then have the chance of proving her devoted love, yet, as mother, she trembles when she thinks that many of her children, who would have been saved had the times been peaceful, will perish because of days of trouble overtaking them. Let us pray with her in the Collect.

COLLECT

Da nobis, quæsumus Domine, ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur: et Ecclesia tua tranquilla devotione lætetur. Per Dominum.

Grant us, we beseech thee, O Lord, that, by thy providence, the events of this world may be peacefully arranged for us, and that thy Church may be gladdened by being permitted to serve thee with peaceful devotedness. Through, etc.

SECOND COLLECT

A cunctis nos quæsumus, Domine, mentis et corporis defende periculis: et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Geni-

Preserve us, O Lord, we beseech Thee, from all dangers of soul and body: and, by the intercession of the glorious and blessed Mary, the ever Virgin

trice Maria, cum beato Joseph, beatis apostolis tuis Petro et Paulo, atque beato N. et omnibus sanctis, salutem nobis tribue benignus et pacem; ut destructis adversitatibus et erroribus universis, Ecclesia tua secura tibi serviat libertate.

Mother of God, of blessed Joseph, of the blessed apostles Peter and Paul, of blessed N. (*here is mentioned the titular saint of the church*), and of all the saints, grant us, in thy mercy, health and peace; that, all adversities and errors being removed, thy Church may serve thee with undisturbed liberty.

The third Collect is left to the priest's own choice.

EPISTLE

Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Romanos.

Lesson of the Epistle of St. Paul the Apostle to the Romans.

*Caput VIII.**Chapter VIII.*

Fratres, Existimo quod non sunt condignæ passionēs hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitatis enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri: in Christo Jesu Domino nostro.